UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

Ata n. 102/2021

Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de

Direito

Aos 24 dias do mês de setembro de 2021, reuniu-se às 17:00h, a Câmara do Programa de Pós-Graduação em 1

Direito e Justiça Social (PPGDJS) vinculado a Faculdade de Direito, com a presença das(os) professoras(es): Sheila 2

Stolz; Carlos André Sousa Birnfeld, Eder Dion de Paula Costa, Eduardo Pitrez de Aguiar Corrêa, Hector Cury 3

Soares, Hemerson Pase, José Ricardo Caetano Costa, Liane Francisca Hüning Pazinato, Rafael Fonseca Ferreira, 4

Raquel Fabiana Lopes Sparemberger; Renato Duro Dias, Salah Hassan Khaled Junior; bem como as(os) estudantes, 5

Anayara Fantinel Pedroso, Cleimar Cardoso e Castro, Gabriellen de Oliveira Zacharias, Lucas Moran Costa, 6

Maurício de Queiroz Peres, Michele Silva Amorim e Vinícius Viana Gonçalves para deliberar sobre os seguintes 7

pontos de pauta: 1) Aprovação da Ata n. 101/2021; 2) Aprovação do Edital para Eleições da Coordenação do 8

PPGDJS; 3) Assuntos Gerais. Os trabalhos começaram pelo primeiro ponto de pauta, a saber: 1) Aprovação da 9

Ata n. 101/2021: com vista a facilitar a leitura prévia, a referida Ata foi encaminhada por e-mail junto à 10

Convocação da Reunião. Mesmo assim, a Ata 101/2021 foi lida pela Coordenação do PPGDJS e aprovada por 11

unanimidade; 2) Aprovação do Edital para Eleição da Coordenação do PPGDJS: a Coordenação do PPGDJS 12

compartilhou a tela com a Deliberação do Edital de Eleição da Coordenação e procedeu a leitura. O Professor Dr. 13

Carlos André pediu destaque para o inciso X, do Artigo 1º da Deliberação. Depois de realizada a ponderação do 14

professor, ela foi acolhida por unanimidade e o referido inciso retirado da Deliberação. Ao término da leitura da 15

Deliberação, as(os) docentes presentes decidiram que a Comissão Eleitoral seria composta pelos professores Salah 16

Khaled Jr. (Presidente) e Eder Dion de Paula Costa (membro). Entre os discentes presentes, a estudante Anayara 17

Fantinel Pedroso foi indicada como representante discente para a composição da Comissão Eleitoral. Também se 18

indicou para composição da referida Comissão o técnico-administrativo Antonio Centeno. Colocado em votação os 19

nomes foram aprovados por unanimidade; 3) Assuntos Gerais: o Professor Dr. Hemerson pediu para ler a Carta 20

encaminhada a Câmara pela Professora Drª. Maria Claudia Brauner. Logo após a leitura e seguindo a pauta de 21

assuntos gerais, o Professor Dr. Renato reforçou o convite para o “III Colóquio Decolonialidade e Direitos 22

Humanos na América Latina”, organização conjunta dos Programas de Direito e Justiça Social (FURG), Direito 23

(UFPEL) e Política Social e Direitos Humanos (UCPEL), enfatizando que docentes e discentes do Programa 24

encaminharam trabalhos para o Colóquio. O Professor Dr. Hector reforçou os agradecimentos pela participação de 25

colegas e discentes no “II Seminário Crítica Do Direito E Subjetividade Jurídica: Crítica Do Pós-Fordismo E 26

Autoritarismo Contemporâneo”, promovido pelo Grupo de Pesquisa Crítica do Direito e Subjetividade Jurídica, 27

vinculado ao Programa de Pós-graduação em Filosofia e Teoria Geral do Direito da Universidade de São Paulo 28

(USP), coordenado pelo Professor Dr. Alysson Leandro Barbate Mascaro. Aproveitando a oportunidade para 29

reforçar o convite de envio de artigos para o “I Seminário Crítica do Direito e Marxismo no Pensamento de 30

Alysson Mascaro”, cujas informações estão a Web do PPGDJS e as inscrições disponíveis no https://sinsc.furg.br. 31

Também as professoras Drª Raquel e Drª Sheila, comentaram sobre a adesão discente e docente ao “III Seminário 32

Internacional em Direitos Humanos e Sociedade & V Jornada de Produção Científica em Direitos 33

Fundamentais e Estado, com o tema: Direitos Humanos, Democracia e Políticas Públicas no contexto da 34

https://sinsc.furg.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

Covid19”, organizado pelo Programa de Pós-graduação em Direito – Mestrado da Universidade do Extremo Sul 35

Catarinense – UNESC, com o apoio da CLACSO, de instituições e centros de pesquisa da América Latina e da 36

Europa, de 13 redes, instituições e associações de pesquisa (nacionais e internacionais) e de 37 Pós-Graduações em 37

Direito, na qual se incluiu o apoio do PPGDJS. A Coordenação destacou que todos os Eventos estão disponíveis 38

para consulta na WEB do PPGDJS: https://ppgdjs.furg.br/noticias?start=20. A reunião extraordinária foi encerrada 39

às 18:19h e a presente Ata foi lavrada e assinada por mim, Professora Drª Sheila Stolz da Silveira e será publicada 40

na página da Faculdade de Direito: http://direito.furg.br. Rio Grande, 1 de outubro de 2021. 41

https://ppgdjs.furg.br/noticias?start=20